ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO - ESPANHOL - 19 de dezembro de 2018 CURSO DE

LETRAS PRESENCIAL DA FACULDADE DE LETRAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

1

Aos dezenove de dezembro de dois mil e dezoito, às dezesseis horas e onze minutos, iniciou-se a reunião do colegiado de

graduação Espanhol, na sala da coordenação na FALE. Estavam presentes os representantes: técnico José Alberto, e os

representantes docentes: Patrícia Neyra, Flávia Colen Meniconi, Ana Barandela, Jozefh Queiroz e Jacqueline Vásquez.

Participaram da reunião as professoras Eliane Barbosa, Kristianny Azambuja e Aline Bezerra. Ponto 1: PPC atual. Professora

Patrícia deu início discutindo as modificações no PPC em vigor para viabilizar todas as recomendações exigidas pelo MEC.

Informou que em reunião do NDE, os membros propuseram a retirada de disciplinas eletivas que não contemplam conteúdos

relacionados com o Curso de Espanhol e a permanência unicamente de disciplinas ofertadas pelo Curso e disciplinas relacionadas

com o ensino de línguas estrangeiras e suas literaturas. O Colegiado, por unanimidade, aprovou a proposta do NDE. Ponto 2:

PPC novo. Professora Patricia retomou as discussões sobre o ordenamento do novo PCC que entrará em vigor a partir de 2019.1

e sobre a entrada anual. Destacou a situação do curso com a grande carga horária do novo PPC e da sobrecarga nos professores

diante do Novo Ordenamento Curricular. Sugeriu que as propostas de inclusão ou retirada de disciplinas atentassem para tal

situação. Após novo análise do projeto e considerando o perfil do egresso, o NDE do Curso propus a inclusão no ordenamento da

disciplina Linguística 3: semântica e Pragmática, a retirada da disciplina Linguística aplicada ao ensino de línguas adicionais e o

aumento de 72 horas para 90 horas da disciplina Metodologia do Ensino de Espanhol. O Colegiado aprovou por unanimidade a

proposta do NDE para o novo PPC, bem como a entrada semestral no segundo semestre de cada ano. Dessa maneira, a entrada

para o novo PCC será em 2019.2 com 20 discentes no vespertino e 20 no noturno, totalizando uma entrada de 40 discentes por

ano. Ponto 3: coordenação CCLA. O Colegiado aprovou, por unanimidade, a continuação na coordenação da CCLA da Profa.

Ana Barandela e na vice- coordenação da Profa. Jacqueline Vasquez. Ponto 4: funcionamento da secretaria da Coordenação. Foi

apresentada a solicitação da secretaria da Coordenação de Graduação para mudança no horário de funcionamento, sendo

aprovado por unanimidade para o horário de 8h às 20h.

Informes:

1. Professor Jozefh informou sobre a pauta da reunião do Fórum das Licenciaturas, na qual se abordou a Residência Pedagógica.

O professor apresentou a possibilidade de dispensar, parcial ou totalmente, dos Estágios Obrigatórios os alunos que fazem parte

da Residência Pedagógica. Professor Jozefh ausentou-se da reunião às dezesseis e cinquenta e seis. 2. Profa. Patricia informou

que foi enviado o relatório parcial do Protocolo de Compromisso pelo sistema do E-MEC. 3. Profa. Patricia informou que o

LABEL 1 está em funcionamento para ministrar aulas e que proximamente será aberto ao público no horário matutino, visto que

houve remoção de servidor para atendimento. 4. Profa. Patricia informou que foram deferidos os pedidos de trancamento de

disciplinas e de Curso, referente a 2018.2. E para constar, eu, José Alberto Ribeiro, lavrei a presente Ata que, depois de lida e

aprovada, será por mim assinada, pela coordenadora e todos os presentes.

Fun Cole huicen. Ane J. Barandela

Path

Jose Alberto Riber
16/04/2025 13:36